
Août 2024 n°70

On n’est pas à Bayonne au petit jour…

mais les fêtes de Audignon au lever du soleil,

c’est presque pareil !

La plus jeune et le doyen sur le chemin 

de la randonnée des fêtes de Audignon

1



Coucou au 

paparazzi

SOMMAIRE

Informations Municipales         03

ASEA                                           11

Comité des fêtes             13  

USSAMB                                    23                                

31

                  33   

                                     42

                                                                                                                   

A.C.C.A 

Ecoles RPI Gabas Laudon

Divers 

Lorsqu’ils sont sages Quand ils sont déchainés (cherchez Paul !)

Quelle surprise !

Durant un séjour en 

Bretagne un groupe d’ 

archéologues landais 

découvre un spécimen 

inconnu à ce jour.

2



INFORMATIONS MUNICIPALES

REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL

OBJET : REVISION DES STATUTS DU SYNDICAT DES 

EAUX DE MARSEILLON ET DU TURSAN

L'an deux mille vingt-quatre, le vingt juin à vingt heures, le Conseil Municipal de la 

Commune d'AUDIGNON, s'est réuni en session ordinaire, à la Mairie, sous la 

présidence de Mr Marcel PRUET, Maire.

Date de convocation du Conseil Municipal : le 13 juin 2024.

     

Présents : PRUET Marcel, AMAROT Serge, DESBRINI Muriel, SEBIE Patrick, 

LACOUTURE Fabrice, LABORDE Hélène, GARRIGUES Daniel, PIERRON 

Laurette.

Excusés :  DUBROCA Mélanie, ARSIQUAUD Béatrice, PLASSIN Vincent.

Le procès-verbal du conseil municipal du 2 avril 2024 a été approuvé à l’unanimité.

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 

VU les statuts du Syndicat mixte des Eaux du Marseillon et du Tursan en vigueur,

VU la délibération n°DEL20240307-001 du Comité Syndical des Eaux du Marseillon et du Tursan 

en date du 07 Mars 2024 approuvant la nouvelle rédaction des statuts adaptée aux pratiques du 

Syndicat en matière de financement, permettant également d’en assurer leur lisibilité et leur 

transparence.

AYANT ENTENDU l’exposé de Monsieur le Maire,

Après en avoir délibéré, le conseil municipal :

APPROUVE la nouvelle rédaction des statuts du Syndicat des Eaux du Marseillon et du Tursan tels 

qu’annexés à la présente délibération.

OBJET : RENOVATION HALL DES SPORTS ET ARENES

Monsieur le maire informe le conseil municipal qu’il serait nécessaire de prévoir divers travaux 

pour la rénovation du hall des sports et des arènes.

Il expose au conseil municipal les différents devis qu’il a reçu pour ces travaux.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, et à l'unanimité

DÉCIDE d'inscrire dans le programme des travaux pour l'année 2024 des travaux de rénovation du 

hall des sports et des arènes :

• Montant prévisionnel des travaux  7 034,88 € HT

3



Le plan de financement sera le suivant :

• Subvention FEC 2024    4 000.00€

• Autofinancement + T.V.A   4 246.86€ TTC

SOLLICITE l'attribution de subventions au titre du FEC à hauteur de 4 000.00€

AUTORISE Monsieur le Maire à signer tous contrats et documents se rapportant à ces travaux et à solliciter 

d'autres collectivités territoriales pour ce projet.

OBJET : MODIFICATION DE LA DELIBERATION DE LA 

REATION D’UN EMPLOI PERMANENT

Monsieur le maire expose au conseil municipal qu’il convient de réactualiser la délibération datant de 

2013, concernant la création d’un emploi permanent à temps non complet,

Le conseil municipal,

Après en avoir délibéré, DECIDE :

- de créer un poste permanent à temps non complet d’adjoint administratif,

- le responsable de ce poste de travail sera astreint à une durée hebdomadaire de travail de 28 heures,

- la rémunération et la durée de carrière de cet agent sera celle fixée par la réglementation en vigueur 

pour le cadre d’emplois concerné,

- les crédits nécessaires à la rémunération de l’agent nommé et aux charges sociales s'y rapportant 

seront inscrits au Budget aux chapitre et article prévus à cet effet.

- la présente délibération prendra effet à compter du 1 juillet 2024

OBJET : DIVERS

• Une visite de la station d’épuration a été demandée par un des conseillers. 

• Une aide au permis de conduire pour les résidents de la commune a été évoquée, une 

étude est en cours pour une mise en place éventuelle.

• Chemin de Gouillard : une proposition de prix d’achat va être faite à la propriétaire du 

chemin.

• Attribution du logement communal de l’école à Mme LEMOING.

• Le PLUI est en cours de finalisation et devrait voir le jour en 2025.
 

Fait et délibéré les jour, mois et an que dessus.

Ont signé au registre les membres présents. 

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à 22h00.

4



JOURNÉE CITOYENNE

8h30 : Rendez-vous des bénévoles pour le café (et les 

merveilles !)

Répartition des taches

Le beau temps était au rendez vous le 25 

mai dernier.  Plusieurs chantiers étaient 

programmés, et tous ont pu être menés à 

bien.

Le conseil municipal remercie tous les 

bénévoles pour leur implication dans la 

vie de la commune,

Pendant le café d’accueil, Mr le Maire 

expose tous les travaux prévus dans la 

journée. A chacun de choisir son atelier 

préféré :

- Réfection des gradins des arènes

- Emplacement chambre froide à créer au 

foyer 

- Plantation des parterres de fleurs

- Plusieurs chantiers de peinture

Chantier des Arènes : un gros morceau 

personnel essentiellement masculin

5



Parterres de fleurs 

Entre les mains du bon gout féminin

Le nœud  pap te va très bien Boule !

Chantier chambre froide : il fallait des gros bras pour casser la chappe

12h30 : Arrêt des chantiers pour la pause bien méritée

6



Jean Jacques a hâte de retourner 

dans sa chambre froide

Pendant ce temps les béarnais 

chantent leurs Pyrénées

7



Opérations peintures

Intérieur / extérieur

Même les enfants participent à la journée citoyenne

La journée citoyenne est 

terminée, les spectateurs 

pourront s’installer dès le  

lendemain pour voir 

évoluer les jeunes de 

l’école taurine

8



Zone vente de pâtisseries

Et nous !  pas droit à 

la scène ? Trop 

grandes pour 

souhaiter une bonne 

fête  à nos mamans 

en public ? ? ? ? ?

Dans les 

coulisses

Les enfants ont été bons, les 

adultes vont à leur tour fêter 

les mamans 

9



Estelle

Avec les élections européennes et les 

deux tours des élections législatives, nos 

primo-votants ont pu s’exercer trois fois 

au passage devant l’urne.

Ysée

Tristan Paul

Romane

Cléa Laurine 10



ASSOCIATION SOCIO-EDUCATIVE

Les 8 et 9 mai derniers étant fériés, ce fut l’occasion d’organiser avec l’ASEA un voyage en Bretagne. Les 

contraintes de conduite liées au bus nous ont conduit à concentrer la découverte d’une région autour de 

Fouesnant avec logement dans un premier temps au lieu dit BEG-MEIL sur la commune de FOUESNANT. 

Voyage en BRETAGNE avec l’ASEA

Hébergement

Départ le mercredi 7 mai tôt le matin. Ce voyage aller fut 

marqué  par quelques embouteillages (notamment sortie de 

Nantes et entrée à Vannes). La pause repas de midi se tint sur 

un parking juste avant de rentrer sur la rocade de Nantes. 

Les 3 premières nuits de ce séjour auront lieu au Village Club 

Soleil de Fouesnant avec pot d’arrivée le premier soir et 

Karaoké après le repas pour ceux qui désiraient y participer. 

Coucher de soleil à notre arrivée

A noter que sur le lieu du séjour, tout était compris : petit 

déjeuner, repas de midi (y compris pique-nique) et du soir. 

Jeudi 9 mai au matin, départ vers Bénodet pour une remontée 

de la rivière « Odet » jusqu’au sud de Quimper. Navigation 

sous le charme de paysages, mais aussi de demeures superbes 

tout au long du trajet. Un guide très intéressant nous 

expliquant à la fois l’histoire de la rivière et son 

environnement.

 

Après le repas de midi pris au lieu du séjour, c’est la visite 

de Concarneau et de sa Ville close qui laissera aux 

« touristes » liberté d’aller et faire quelques emplettes. Un 

bémol cependant : un monde fou dans cette ville close, 

gâchant un peu la découverte du lieu et ses richesses.

Pour finir, nous irons à la conserverie Courtin à Trégunc, 

commune limitrophe à l’est de Concarneau. Là il y aura 

dégustation de soupe et rillettes de poissons. 

Retour au village club. Repas du soir avec vaste choix au 

self-service. 
Pour la soirée était proposé un groupe 

spécialisé dans les chants de marin. 11



Vendredi matin, départ pour le marché de Fouesnant après le 

petit déjeuner puis visite d’une cidrerie en suivant. La 

Maison de Perguet, cidrerie, nous a accueillie de manière très 

chaleureuse. Après visite et explication de la fabrication, ce 

fut, dans un local dédié, la phase de dégustation nous ayant 

permis de goûter les différents cidres élaborés sur place.                                 

“ Le Gueulard ” ou encore “La Teigneuse”            

Résultat : nous allons déjeuner à côté du lieu de 

dégustation, en accord avec les propriétaires qui 

passeront une bonne partie avec nous, en prenant 

l’apéritif offert par l’ASEA. 

Le repas terminé : cap sur le port du GUILVINEC. 

Nous serons accueillis par Haliotika, la structure qui 

coordonne tout ce qui permet de comprendre comment 

se déroule la pêche à partir d’un chalutier et la suite qui

comprendra le retour au port, la vente du poisson et le “combien ça coute” au pied du bateau, jusque dans 

le supermarché proche de chez nous

Avant d’aller voir l’arrivée des bateaux de pêche dans le port du Guilvinec et d’entrer dans la criée où 

avec l’aide d’un guide, nous aurons toutes les explications liées à la vente du poisson (autrefois en criant, 

d’où l’origine du mot criée), nous allons pouvoir déguster des langoustines appelées “Demoiselles du 

Guilvinec” accompagnées d’un verre de vin blanc. 

Un moment mémorable avant le repas du soir qui sera suivi d’une soirée dansante au village club soleil.

Samedi 11 mai au matin, départ pour Vannes afin de rejoindre Golfe Hôtel (3 étoiles) où nous dînerons.

Mais avant, nous ferons escale chez Carabreizh sur la commune de LANDÉVANT dans le Morbihan, 

entreprise fabricant notamment des caramels au beurre salé. Nous y-serons accueillis une demi-heure 

avant l’ouverture officielle avec dès l’entrée une dégustation des fameux caramels. 

Reprenant la route vers VANNES où chacun d’entre nous pourra déambuler dans la ville et se restaurer  

par petits groupes, sous un soleil de plomb ce jour-là.

Accueillis en fin d’après-midi au Golfe Hôtel, un pot de bienvenue avec du cidre nous sera servi, ainsi 

qu’un excellent repas.
Malheureusement, tout a une fin. Dès le dimanche matin, c’est le 

départ pour rentrer à AUDIGNON sauf que…une escale surprise pour 

le midi fut proposée.

Venant en complément du séjour, une étape à ROYAN a permis de se 

restaurer sur le port dans un restaurant au nom approprié :                                                             

“l’Inattendu”   

Malgré un temps maussade, ce fut un grand moment de convivialité 

qui clôturait ce voyage avant le retour final à Audignon en début de 

soirée. 

Voilà résumé ce séjour en Bretagne, séjour qui semble avoir plu à tous les participants. Et le point positif : 

beau temps aussi bien dans le Finistère que dans le Morbihan. Ça s’arrose

Merci à tous les participants, acteurs de près ou de loin pour la convivialité et la bonne humeur.

À bientôt pour de nouvelles aventures

Merci à Agnès, notre chauffeur de bus, pour sa gentillesse et son professionnalisme

12



COMITÉ des FÊTES

FÊTES 

PATRONALES

12-13-14 juillet 2024

Les décorations sont installées, la paillote attend son public, les gradins des arènes se sont faits une beauté

CONCOURS DE PÉTANQUE EN DOUBLETTE

SOIRÉE TAPAS ANIMÉE

Pour démarrer les fêtes en douceur

13



RANDONNÉE PÉDESTRE

Voie verte

(pas encore)

14



Ça doit te changer des ramassages scolaires

15



COURSE LANDAISE

16



REPAS ET SOIRÉE ANIMÉS PAR LES SO WATT

17



MESSE – MONUMENT AUX MORTS

18



REPAS PAËLLA ANIMÉ PAR LA CHORALE 

LOS CHARNEGOUS

19



20



21



INITIATION JEUX 

DE QUILLES DE 6

La fatigue se fait sentir, le taux de participants s’en ressent

SOIRÉE DE CLÖTURE

Ce n’est qu’un au revoir 22



Union Saint-Sever  Audignon  Montaut 

Basket

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE        

14 juin 

2024

23



Jean Marc et Eric quittent leurs fonctions au sein du bureau après de nombreuses années de bons et 

loyaux services. Ils quittent le bureau mais pas le navire, l’USSAMB a besoin de leur expérience !

24



Juste le temps de terminer les 

agapes de l’AG et cap sur les 

Fêtes de St Sever

MORLANE SAMEDI

25



Terminé à 

Morlane 

rendez vous 

Place du Tour 

du Sol 

dimanche soir

Fidèles, d’habitude sur les parquets des salles de basket

18 ans c’était l’an dernier maintenant nous 

sommes anciens

Nos 18 ans sont loin mais nous 

sommes toujours là

26



DIMANCHE À la bodega de 

l’USSAMBPlace du Tour du Sol

27



Tous les opérateurs sont en place la queue des “affamés” va se résorber

28



Pour digérer, le spectacle est sur scène

“ Chic and Show ”

Pourquoi aller à 

Parie, les folies 

bergères sont ici

29



La bodega de 

l’USSAMB 

plie bagage

COURSE DES CUISINIÈRES

Paul tourne autour du pot
J’y vais

Laurine, Romane, Amaya prêtes à 

descendre dans l’arène

Lucie, Norah, Alicia 

Elles testent l’ambiance pour 2031 et 2032 

30



Association Communale de Chasse

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE 21 juin 2024

Victorien Pelletier

Yves Brethous   Secrétaire

Pierre Sorbets Trésorier

Jean Claude Darricau

Valérie Bobinet

Mathieu Duviella   Président

François Bouyrie  Trésorier adjoint

Jean Baptiste Amarot  Vice Président

Dominique Laporte

Membres du bureau                        
(de gauche à droite)

Date des lâchers et ouverture

Ouverture : 8 septembre 2024

Lièvres : du 8 septembre au 25 décembre 2024, tous les jours, 2 par personne

Canards : du 31 août jusqu’à la fermeture

Faisans : du 8 septembre jusqu’au 1er novembre 2024, 2 prises par jour et par chasseur

Réciprocité avec Dûmes, Eyres-Moncube, Horsarrieu, au plus restrictif

Distribution des cartes : 20 € pour les membres, 60 € pour les extérieurs

- 18/08/24 : de 20h à 20h30

- 01/09/24 : de 20h à 21h

- 07/09/24 : de 19h à 21h

Majoration de 20 € supplémentaires pour toute carte prise hors permanence

SE MUNIR DU PERMIS ET DE L’ASSURANCE

Vente de produits transformés :

Rillettes : 5 € la boite

Axoa : 10 € grande boite

Saucisses lentilles : 10 € grande boite

Chippo sanglier : 5 € poche de 500g

Merguez chevreuil : 5 € poche de 500g 31



GRANDE SARDINADE DU 3 AOUT

Il faisait beau pour profiter sous la paillote de cette soirée sardinade organisée par l’ACCA.

Plus de 150 couverts ont été servis pour cette deuxième édition.

Encore une fois, tous les convives ont été ravis et se sont donnés rendez-vous pour l’année prochaine !

Il fait chaud près du barbecue, faut pas 

prendre le risque de se déshydrater !

Les chanteurs de fin de soirée

32



Ecoles du R.P.I. Gabas-Laudon

FÊTE DES ÉCOLES

Plus vite, plus haut, plus fort – ensemble

Les élèves à leurs façons ont réalisé leurs Jeux Olympiques

TPS-PS-MS-GS

Quelques vagues, 

des frappes et un 

soupçon de grâce

33



GS-CP-CE1            Cérémonie d’Ouverture    

34



CM1-CM2      La danse des J.O    

35



CE1-CE2      Bouge !     

36



GS-CP-CE1            Les enfants de la terre    

CE1-CE2   Les J.O de Bruno Coupé

37



Tu as gagné Maryelle … les spectateurs se sont levés

CM1-CM2  We are the champions   

Unis dans 

le sport   

FINAL

38



À tour de rôle avec  humour ils vont 

citer et remercier les maîtresses 

(même partie) les ATSEM(s), 

cantinières, Stéphanie, Caroline, Jean 

Louis patron du Rpi quelques fois 

cantinier (casseur de vaisselle) et 

l’autre Jean Louis qui leur a réalisé 

une superbe Tour Eiffel pour fêter 

avec eux les J.O de Paris

Ils ne veulent pas partir au collège sans remercier ceux qui les 

ont  aidés à vivre des années scolaires inoubliables de petits 

élèves de maternelle à grands collégiens à la prochaine rentrée 

39



MERCI … si le spectacle a été si réussi c’est grâce à vous

Nous sommes (vraiment) les champions

Séquence émotion

Je m’appelle Norah, je viens de Djibouti, j’ai un petit frère Enzo qui 

est à l’école de Banos. Je veux remercier les CM1 et CM2 ils m’ont 

accueillie dans leur école comme si j’avais toujours été là. Je pensais 

que je n’arriverais pas à m’intégrer car ils se connaissaient depuis 

longtemps. Finalement ils sont plus gentils que tous les enfants que 

j’ai rencontrés avant eux.                                                                    

Toutes les personnes que je côtoie sont super gentilles

Les CM1 vous allez me manquer, les CM2 je vous adore 

Merci beaucoup pour tout

40



École de 

Dumes

Préparation 

pour la 

grande 

randonnée à 

venir

École de Banos

Théâtre le 18 juin

Acteurs contents de 

leurs prestations et 

spectateurs contents 

de la soirée. 

Prestation de haut 

niveau, bravo à tous

41



Jeunesse

1 - AFRIQUE DU SUD

2 – NORVEGE

3 – CROATIE

4 – VIETMAN

5 – INDE

6 – GRECE

7 – CAMEROUN

8 – ITALIE

9 – KENYA

10 – AUSTRALIE

11 – MEXIQUE

12 – PEROU

13 – CANADA

14 – JAPON

15 - FRANCE

SOLUTIONS :

Quelques petit conseils : les préparations sont courtes mais le temps de cuisson et de repos est long donc, mieux 

vaut préparer la meringue la veille ou le matin pour servir le soir. Le gâteau est bien meilleur garni de la 

chantilly environ 1h avant de servir.

1 - La meringue française : préparation 15 minutes, cuisson 1h30, refroidissement 1h. C’est très long mais les 

préparations ne prennent que quelques minutes !

120 g de blancs d’œufs, 200 g de sucre glace, ½ cuillère à soupe de Maïzena, 1 cuillère à café de vinaigre blanc.

Pour la chantilly au mascarpone : préparation 5 minutes

25 grammes de sucre glace, 100g de mascarpone, 150g de crème liquide entière, Vanille (extrait, en poudre, …)

Pour les fruits : quelques fruits de saison que vous aimez (fraises, pêches, nectarines, myrtilles…)

1. La meringue

Préchauffez le four à 120°(th4) et recouvrez une plaque (à pâtisserie) de papier cuisson. Tracer un cercle de 18 

cm de diamètre au crayon. Monter doucement les blancs en neige. Quand ils sont montés, ajoutez le sucre petit 

à petit. Cessez de fouetter, saupoudrez les blancs de Maïzena et arrosez de vinaigre. Mélangez délicatement à la 

spatule.

Versez la meringue sur le papier et étalez pour qu’elle recouvre la surface du disque. La meringue doit être un 

peu creuse au centre et les bords doivent être plus hauts. Enfournez et faites cuire environ 1h30. (Mieux vaut 

contrôler la cuisson dès 55 minutes, tout dépendra de votre four.) Lorsque la meringue est cuite, laissez-la dans 

le four éteint et laissez passer un peu d’air en coinçant une cuillère en bois dans la porte. Laissez refroidir 

complètement. Mettre le saladier et le fouet au congélateur (pour la chantilly).

2. La chantilly

Sortez le fouet (ou fouets du batteur) et saladier du congélateur. Mélangez dans le saladier la crème, la 

mascarpone, le sucre et la vanille. Fouettez jusqu'à l'obtention d'une chantilly.

Placez la meringue sur le plat de service, versez la chantilly dessus et enfin ajoutez les fruits. Remettez au frais, 

idéalement, 1h avant de servir.

RECETTE DE LA PAVLOVA AUX FRUITS D’ETE

42



43



Changement au secrétariat de mairie : Christel nous quitte pour un poste au sein du centre de 

gestion du Lot et Garonne. Nous la remercions pour le travail accompli, tant pour la mairie 

que pour le SIVU et lui souhaitons le meilleur pour ses nouvelles fonctions. Suerte !

Nous sommes heureux d’accueillir Aurélie DAMOUR qui vient en voisine depuis Doazit et 

qui occupera désormais le poste de secrétaire. Bienvenue Aurélie !

Jeux Olympiques 2024 à Paris 

Passage symbolique par la fête des écoles

Nos champions audignonais en twirling bâton :

Léa a été sacrée championne d’Europe en Croatie, et Yan vice-champion de France à Villeurbanne

44


	Section par défaut
	Diapositive 1
	Diapositive 2
	Diapositive 3
	Diapositive 4
	Diapositive 5
	Diapositive 6
	Diapositive 7
	Diapositive 8
	Diapositive 9
	Diapositive 10
	Diapositive 11
	Diapositive 12
	Diapositive 13
	Diapositive 14
	Diapositive 15
	Diapositive 16
	Diapositive 17
	Diapositive 18
	Diapositive 19
	Diapositive 20
	Diapositive 21
	Diapositive 22
	Diapositive 23
	Diapositive 24
	Diapositive 25
	Diapositive 26
	Diapositive 27
	Diapositive 28
	Diapositive 29
	Diapositive 30
	Diapositive 31
	Diapositive 32
	Diapositive 33
	Diapositive 34
	Diapositive 35
	Diapositive 36
	Diapositive 37
	Diapositive 38
	Diapositive 39
	Diapositive 40
	Diapositive 41
	Diapositive 42
	Diapositive 43
	Diapositive 44


